adecuado servicio interno y a un clima laboral favorable. 

Durante la vigencia, se elaboraron y tramitaron quinientos ochenta (580) actos administrativos relacionados 
con situaciones administrativas y otros procesos propios de la gestión del talento humano. Así mismo, se 
gestionaron ciento cuarenta y seis (146) permisos por antigüedad, doscientos veintisiete (227) permisos 
correspondientes al Día de la Familia, en cumplimiento de la Ley 1857 de 2017, ciento veintiún (121) 
certificaciones laborales y ciento setenta y cuatro (174) permisos sindicales. 

La Dirección cuenta con una caracterización integral y actualizada del personal de planta, que permite 

identificar de manera clara variables como tipo de vinculación, nivel jerárquico, dependencia, estado del 
cargo y situaciones administrativas.

[...]

Una vez asignado el responsable de dicho seguimiento, se realizó reconocimiento de la “Matriz de Riesgos 
Institucional” existente en la E.S.E UNIVERSITARIA DEL ATLÁNTICO - UNA, donde se estableció, que el 
número de riesgos detallados en la matriz son ciento cincuenta y cinco (155), los cuales están asociados a 
los procesos de la siguiente manera. 

Tabla N°42: Listado de Procesos Asociados a Matriz de Riesgos Institucionales: 
PROCESO ASOCIADO RIESGO 

ACOMPAÑAMIENTO PARA EL FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL  1 
CONTROL INTERNO  2